6. *Salutem Judæis paratam gentes præcipiunt. — Sed prior cum apostolis peccatorum turba salvatur.
Et cum primum electionem, quæ ex lege destinaba-
tur, vivere oportuisset : anterior tamen in mulieris
specie salus publicanis et peccatoribus redditur.
Hæc itaque ad Domini prætereuntis occursum tactu
vestis Domini sanam se de profluvio sanguinis futu-
ram esse confidit : sordibus scilicet polluta corporis
sui, et interioris vitii immunditiis dissoluta, sim-
briam vestis per fidem festinat attingere, donum vi-
delicet (f) Spiritus sancti, de Christi corpore modo
simbriæ exeuntis, cum apostolis conversata contin-
gere; fitque mox sana (Ibid. 22). Ma alteri salus,
dum alii defertur, est reddita. Cujus fidem et con-
stantiam Dominus mox laudavit : quia quod Israël
parabatur, plebs gentium occupavit.*

7. *Virtus Christi infinita. — Est autem in simplici
intelligentia, magna virtutis dominicæ admiratio :
cum potestas intra corpus manens rebus caducis effi-
cientiam 709 adderet sanitatis, et usque in vestium
fimbrias operatio divina procederet. Non enim divisibi-
lis et comprehensibilis erat Deus, ut corpore claudere-
tur. Ipse enim dona in Spiritu dividit; cæterum non
dividitur in donis. Virtutem autem ejus fides ubicum-
que consequitur : quia ubique est, et nusquam abest.
Et assumptio corporis non naturam virtutis inclusit,
sed ad redemptionem (g) suam, fragilitatem corporis*

nus : hoc enim est, relinquetur in jejunio cibi vitæ.

(d) Sic Bad., Er. et Lips. faventibus Par. et qua-
tuor mss. in quibus *adsumpti*. In aliis mss. *adsuti*.

(e) Editi, *orat plebs, quam ipsa Christi prædicatio
D adventus, etc. emendantur ex mss.*

(f) *Spiritus sancti* vocabulo verbi divinitatem signi-
ficari, liquido patet ex subnexis. Quid enim hic sibi
vult *Spiritus sancti domum modo simbriæ exeuntis*,
nisi quod *infra operatio divina usque in vestium fim-
briis procedens, seu quod potestas intra corpus ma-
nens rebus caducis efficientiam addens sanitatis*. Sed
non minus manifestum est *Virtutis* nomen mox ad
eundem significatum assumi, *Divinitas* autem Christi
de corpore exiit, cum se per opéra divina manifes-
tavit. Nec immerito memoratur *exisse*, quæ corpore
non claudebatur.

(g) *Illud suam* non ad virtutem, sed ad corpus re-
fertur : corporis autem vocabulo hominum naturam in-
telligitur. Hocigitur sibi vult hominum naturam in-
feram ad eorum redemptionem assumpsit.

Virtus assumpsit : quæ tam infinita, tam libera est, A ut etiam (a) in umbriis ejus humanæ salutis operatio contineretur.

8. *Judæi resurrectionem rident. Pauci ex eis credituri.* — Ingressus deinde Dominus domum principis, synagogam videlicet, cui in canticis legis hymnus luctuum personabat (*Ibid.* 23) : et irridetur a plurimis. Numquam enim illi Deum in homine crediderunt, quin potius prædicari resurrectionem ex mortuis riserunt. Apprehensam igitur puellam manu, cujus apud se mors erat somnus, retraxit ad vitam (*Ibid.* 25). Atque ut rarus hinc esse ex lege credentium electionis numerus intelligi posset, turba omnis expulsa est : quam utique salvari Dominus optasset ; sed irridendo dicta gesta que ejus, resurrectionis non fuit digna consortio. Et exeunte fama in universam terram illam (*Ibid.* 26), (b) post electionis salutem donum Christi atque opera prædicantur.

9. *Fides ad salutem prærequisita.* — Exeunte igitur Domino, mox cæci duo sequuntur (*Ibid.* 27). Sed cæci et egressum et nomen Domini quomodo scire potuerunt ? Quin etiam et filium David nuncupant, et salvari se rogant. In cæcis duobus ratio totius superioris præfigurationis absolvitur. Ex his enim filia principis esse monstratur, (c) Pharisæi scilicet et discipuli Joannis, qui Dominum jam superius in commune tentaverant. His igitur nescientibus a quo salutem peterent, indicavit lex, et his salvatorem suum in corpore ex David genere monstravit, et cæcis veteri peccato, quia Christum nisi admoniti non videbant, lumen mentis inseruit. Quibus Dominus, (d) ostendens non ex salute fidem, sed per fidem salutem expectandam (cæci enim quia crediderant viderunt, non quia viderant crediderunt (*Ibid.* 28) : ex quo intelligendum est fide merendum esse quod petitur, non ex impetratis fidem esse sumendam), si credidissent, visum pollicetur, et credentibus præstat, et silentium imperat (*Ibid.* 30) : quia apostolorum erat proprium prædicare.

10. *Gentes dæmoniaco designantur.* — Quin etiam post hæc, in muto et surdo **710** et dæmoniaco (*Ibid.* 32), gentium plebs (e) indiga totius salutis

(a) Apud Bad., Er., Lips. et in aliquot mss. desiderantur postrema hujus numeri verba : sed eorum loco plura ex numero subsequenti inserta sunt, ut mox dicemus.

(b) Editi excepto Par. in electionis salutem. Rectius alii libri, post electionis salutem, hoc est, post quam sanata est electa portio Judæorum in filia principis adumbrata. Quippe hic, ut paulo ante, et initio num 6, electionem Illarius nuncupat Judæos, quibus salus a Deo destinata est, ad imitationem scil. Pauli Rom. xi, 5 et 7 : *Reliquiæ secundum electionem gratiæ salvæ factæ sunt...* Quod quærebat Israel, hoc non est consecutus : electio autem consecuta est : et rursus v. 28 : *Secundum Evangelium quidem inimici propter vos, secundum electionem autem carissimi propter patres.*

(c) Beccensis codex, Turonensi secundis curis cum eo consentiente, *Pharisæis scilicet et discipulis Joannis.* Nil videtur immutandum. Superius princeps filiarum pater, lex ; filia, plebs legi subdita intellecta est ;

offertur. Omnibus enim undique malis circumsecta, totius corporis vitiiis implicabatur. Et in eo reum ordo servatus est. Nam dæmon prius ejicitur, et tum reliqua corporis officia succedunt. (f) Dei quippe cognitione superstitionum omnium vesania effugata, et visus et auditus et sermo salutis invehitur. Cujus facti admirationem talis turbæ est consecuta confessio, *Numquam sic apparuit in Israel* (*Ibid.* 33) : cum, cui per legem nihil asserri opis potuerat, verbi virtute salvari ; quodque laudes Dei homo mutus surdusque loqueretur. Salute autem gentibus data, civitates omnes et castella omnia virtute et ingressu Christi illuminantur, et omnem infirmitatem veterni languoris evadunt.

CAPUT X.

Ubi duodecim discipulos præmittit cum doctrina.

1. *Videns autem turbas, misertus est : quod essent vexatæ et jacentes,* et reliqua (*Matth.* ix, 36). Verborum virtutes non minus oportet introspicere, quam rerum : quia, ut diximus, paria in dictis atque in factis significationum momenta consistunt. Turbarum Dominus miseretur vexatarum et jacentium, tamquam gregis sine pastore dispersi. Et ait, messem multam, paucos operarios, orandum Dominum messis, ut operarios plures in messem ejiciat (*Ibid.* 37). *Et discipulis convocatis, dedit potestatem ejicientium spirituum immundorum, curandæque cunctis infirmitatis, amnisque languoris* (*Matth.* x, 4). Hæc igitur licet in præsens gesta sint, quid tamen in futurum significant, contuendum est.

2. *Messis Spiritus sancti munus. Quam abundet. Per precem præstatur Virtus ejus.* — Nullus in turbas vexator irruerat, neque casu aliquo motuque percussæ jacebant : quomodo ergo jacentes vexatasque miseratur (ad. miseretur) ? Immundi videlicet spiritus dominante violentia vexatam, et sub legis onere ægrofam plebem Dominus miseratur, quia (g) nullus adhuc his pastor esset, custodiam sancti Spiritus redditurus. Erat autem doni istius copiosissimus fructus, sed nondum (h) messus a quoquam. Ejus enim copia haurientium (i) de se multitudinem vincit. Nam quantumlibet assumatur a cunctis, ad largien-

adeoque in filia principis Pharisæi et discipuli Joannis monstrantur ut legis filii, per se cæci, sed legis ministerio Christum discentes servatorem.

(d) Sex versus consequentes, scil. usque si *credidissent*, in antiquis editionibus et septem mss. hic omissi, numeri 8 finem conliciebant. Longe melius hic apud Par. et in quatuor mss. locum obtinent : nisi forte ex margine in textum irrepsisse quis suspicetur.

(e) Par. *indigna* ; mox etiam alii editi, *totis corporis vitiiis* ; corriguntur auctoritate mss.

(f) Editi, *Deus quippe cognitione.* Castigantur ex mss.

(g) In tribus mss. *nullum.*

(h) Sex mss. *nondum messis.* Cæteri cum Bad. et Er. *nondum missus.*

(i) Vocabula *de se* apud Lips. et Par. ommissa, supplemus ex mss. Rom. et Colb. His verbis subsequenti vocabulo male conjunctis pro *multitudinem*, apud Bad. et Er. *dissimilitudinem*, in pluribus mss. *dissi-*

dum se tamen semper exuberat. Et quia plures esse utile sit, per quos ministretur; rogari Dominum messis jubet, ut in messem operarios plures ejiciat: ad capessendum scilicet quod præparabatur donum Spiritus sancti, messorum copiam Deus præstet: per orationem enim ac precem hoc nobis a Deo munus (a) effunditur. Atque ut in messem illam messorum numerosos ex his duodecim primum Apostolis diffundendos indicaret; convocatis illis dedit ejiciendorum spirituum potestatem, et omnis infirmitatis medendæ. Hujus enim doni (b) virtutibus, poterant et turbator expelli, et infirma curari. Et dignum est præceptorum singulorum significantiam contueri.

3. *Præcepta Christi apostolicum munus spectantia.* — Abstinerere se a viis gentium admonentur (Ibid. 5): non quod non etiam ad salutem gentium mitterentur, sed ut opere et vita gentilis ignorantiae abstinerent. In civitates Samaritanorum vetiti sunt introire. Numquid non potius Samaritanam ipse curavit (Joan. 4)? Sed ut ecclesias hæreticorum non adeant admonentur. Nihil enim differt ab ignoratione perversitas. Mittuntur deinde ad oves perditas domus Israel (Math. x, 6). Atquin in eum (Scilicet Christum) luporum ac viperarum linguis et faucibus sævierunt. Sed (c) legislatio obtinere privilegium Evangelii debebat: hoc minus Israel sceleris sui excusationem habiturus, quo plus sedulitatis in admonitione sensisset.

4. *Perfecta in Apostolis Christi imago.* — Tota deinde in apostolos potestas virtutis dominicæ transfertur: (d) et qui in Adam in imaginem et similitudinem Dei erant figurati, nunc perfectam Christi imaginem et similitudinem sortiuntur, nihil a Domini sui virtutibus differentes; et qui terrestres antea erant, cœlestes modo fiunt. Prædicent regnum cœlorum propinquare (Ibid. 7), imaginem scilicet et similitudinem Dei nunc in consortium veritatis assumi; ut sancti omnes, qui cœli nuncupati sunt, Domino conregnent. (e) Infirmos curent, mortuos suscitent, leprosos emendent, dæmones ejiciant (Ibid. 8); quidquid malorum Adæ corpori satanæ instinctus intulerat, hoc rursus ipsi de communionem dominicæ potestatis emendent. Et ut ex toto, secundum Genesis prophetiam (Gen. 1, 26), Dei similitudinem consequantur, dare gratis quod gratis acceperunt jubentur: ut sit scilicet ministratio gratuita muneris gratuiti.